
船橋市立リハビリテーション病院
クリニカルインディケーター2017

− 11−

③食事（ｎ=804）
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６（修正自立）

７（完全自立）

64.4

40.4 9.6 26.6 15.7

11.1 11.3 8.3

0.6
1.2

5.8

0.9
1.0

3.0

0 20 40 60 80 100 140120

脳梗塞
脳出血

くも膜下出血
頭部外傷
脊髄損傷

神経筋疾患
脳腫瘍

脊椎・下肢等の骨折
廃用症候群
その他
全体

71.8
58.2
59.0
78.7
71.9
89.0
78.9
74.1
65.3
82.3
70.5

24.9
33.7
28.1

23.6
28.3

32.5
30.1

25.4
20.8

23.2
26.3

入院時　　FIM利得

FIM利得算出方法
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② ADLの改善（疾患別）（ｎ=804）
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日常生活の自立度の指標である FIM

（Functional Independence Measure）の

利得（退院時 FIM −入院時 FIM）は平均で

26.3 点改善しました。

①FIM入院時・退院時の散布図（ｎ=804）

1- Ⅴ リハビリによる改善
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１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時
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14.8 3.4 48.8 9.6 6.0 14.13.9

66.3 2.5 13.6 5.3 5.0 5.2
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１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

13.9 1.7 40.9 10.9 6.5 9.0 17.0

64.8 3.0 12.3 3.9
3.9

5.56.7

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

12.7 1.6 30.3 10.3 7.2 8.2 29.6

62.6 4.9 8.7 3.7 4.2

2.4

13.6

④整容（ｎ=804）

⑤更衣上（ｎ=804）

⑥更衣下（ｎ=804）
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１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

8.5 4.9 32.1 21.3 9.7 11.1 12.6

44.5 25.4 12.3 5.5 4.44.5

3.5

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

7.3 4.5 33.8 21.0 10.4 13.99.0

50.7 16.8 9.8 3.9 2.7

3.6

12.4

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

8.3 3.9 30.0 14.7 7.8 9.2 26.1

50.7 16.8 9.8 3.9 2.7

3.6

12.4

⑦ベッド移乗（ｎ=804）

⑧トイレ移乗（ｎ=804）

⑨トイレ動作（ｎ=804）
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１点（毎日失敗・協力なし）

２点（毎日失敗・協力あり）

３点（1日1回未満の失敗）

４点（週１回未満の失敗）

５点（月1回未満の失敗）

６点（修正自立）

７点（自立・失敗なし）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

31.2 15.3 7.5 4.0 5.1 6.1 30.8

52.4 18.2 5.0 4.6

2.5 2.9

14.6

１点（毎日失敗・協力なし）

２点（毎日失敗・協力あり）

３点（1日1回未満の失敗）

４点（週１回未満の失敗）

５点（月1回未満の失敗）

６点（修正自立）

７点（自立・失敗なし）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

20.4 30.1 10.0 5.5 4.5 4.5 25.1

30.2 40.9 4.9 6.2

2.7

11.14.0

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

6.7 2.9 25.1 17.5 15.9 11.8 20.0

36.3 13.2 15.0 9.5 8.6 7.6 10.0

⑩排尿コントロール（ｎ=804）

⑪排便コントロール（ｎ=804）

⑫清拭（ｎ=804）
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１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

5.1

3.4

19.8 19.3 14.6 13.9 24.0

20.5 25.5 16.0 12.6 6.8 7.7 10.8

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

25.17.4 2.6 7.4

1.8
1.1

54.7

46.4 30.9 11.1 5.8

1.2

3.7

0.9

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

2.4

2.7 14.2 8.0

2.0

4.2 66.5

17.3 30.8 22.9 7.0 3.6

2.7

15.7

⑬浴槽移乗（ｎ=804）

⑭移動（歩行）（ｎ=569）

⑮階段（ｎ=804）
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１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

23.0 9.6 28.4 13.8 12.2 8.1 5.0

37.2 19.9 17.5 11.3 7.3 3.6

3.1

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

25.0 10.2 26.0 13.7 9.2 8.8 7.1

41.3 17.0 16.9 9.7 5.5 6.3

3.2

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

23.5 11.8 29.4 16.4 5.7 9.53.7

46.6 16.4 14.6 10.3
3.4
4.24.5

⑯言語理解（ｎ=804）

⑰言語表出（ｎ=804）

⑱社会的交流（ｎ=804）
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１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

11.3 5.7 29.0 8.6 8.1 9.2 28.1

31.2 16.3 18.3 5.2 6.5 7.8 14.7

１（全介助）

２（最大介助）

３（中等度介助）

４（最小介助）

５（監視）

６（修正自立）

７（完全自立）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

16.4 7.8 20.3 6.2 11.9 19.7 17.7

34.3 15.4 12.4 6.7 8.8 12.9 9.3

１（内服薬なし）

２（看護師管理）

３（自己管理１日分）

４（自己管理１週間分）

５（自己管理）

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

1.2

5.1

2.4

90.6

5.5 38.530.924.0

1.2

0.6

※自己管理１日分とは、患者さまご自身で１日分を管理できる方
※自己管理１週間分とは、患者さまご自身で１週間分カレンダーで管理できる方

⑲問題解決（ｎ=804）

⑳記憶（ｎ=804）

㉑内服管理：入院時「看護師管理」が退院時に看護師管理・自己管理 1日分・自己管理 1週間分・自己管理（ｎ=780）
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非実施

200m未満

500m未満

1km未満

2km未満

2km以上

入院時

退院時
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1.8
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2.1

16.3 15.8 11.5 32.4 23.9
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0

非実施
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退院時
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1.1
0.1

98.2

0
0.5

21.9 6.5

0.6

10.5 60.5

非実施
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一部介助

見守り

自立

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

90.74.5

1.0
0.6

3.1

37.335.4 6.0 7.4 13.9

㉒屋外歩行：入院時「非実施」が退院時に「非実施」「200m未満」「500m未満」「１km未満」「２ｋｍ未満」（ｎ=799）

㉓公共交通機関：入院時「非実施」が退院時に全介助・一部介助・見守り・自立（ｎ=799）

㉔買い物・金銭管理：入院時「非実施」が退院時に全介助・一部介助・見守り・自立（ｎ=794）
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非実施

全介助

一部介助

見守り

自立

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

1.6
1.4
1.8

4.4 90.8

36.930.4 6.6 10.8 15.3

非実施

全介助

一部介助

見守り

自立

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

87.3

3.0
1.3

4.5

35.837.2 4.7 6.7 15.7

3.9

非実施

全介助

一部介助

見守り

自立

入院時

退院時

0 20 40 60 80 100（％）

87.0

3.1
1.4

5.0

34.837.9 3.9 7.8 15.6

3.4

㉕調理・炊事：入院時「非実施」が退院時に全介助・一部介助・見守り・自立（ｎ=793）

㉖掃除：入院時「非実施」が退院時に全介助・一部介助・見守り・自立（ｎ=794）

㉗洗濯：入院時「非実施」が退院時に全介助・一部介助・見守り・自立（ｎ=794）
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㉘ Brunnstrom stage（ｎ＝237）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

17.9

35.9

48.4

42.9

57.43.7

1.9

37.0

52.4 4.8

22.6 29.0

51.3 7.7 2.6

60.7 17.9 3.6

0 20 40 60 80 100（％）

入院時stageⅠ
（n=28）

入院時stageⅡ
（n=39）

入院時stageⅢ
（n=31）

入院時stageⅣ
（n=21）

入院時stageⅤ
（n=54）

2.6

退院時　上肢Br.Stage（ｎ＝173）

Br.Stage（Brunnstrom stage：ブルンストローム ステージ）とは、脳卒中などによる片麻痺患者の、上肢・手

指・下肢の運動麻痺を評価するために使用される指標です。その経過を追うことで、回復過程を知ることができます。

麻痺の程度はⅠ（完全麻痺）～Ⅵ（ほぼ正常）で評価されます。

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

29.3

43.83.1

28.6

38.7

66.7 29.6

54.8 6.5

21.4 42.9 7.1

21.9 21.9 9.4

36.6 19.5 9.8 4.9

0 20 40 60 80 100（％）

入院時stageⅠ
（n=41）

入院時stageⅡ
（n=32）

入院時stageⅢ
（n=14）

入院時stageⅣ
（n=31）

入院時stageⅤ
（n=54）

1.9

1.9

退院時　手指 Br.Stage（ｎ＝172）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

18.8

34.244.7

41.7

52.9

72.02.0 26.0

44.1 2.9

41.7 16.7

13.2 7.9

12.5 6.350.0 12.5

0 20 40 60 80 100（％）

入院時stageⅠ
（n=16）

入院時stageⅡ
（n=38）

入院時stageⅢ
（n=24）

入院時stageⅣ
（n=34）

入院時stageⅤ
（n=50）

退院時　下肢Br.Stage（ｎ＝162）
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stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

61.3

48.4

51.9

50.0

32.3

22.6

33.3

25.0

6.5

29.0

14.8

25.0

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=31）

２か月（n=27）

３か月（n=20）

退院（n=31）

入院時　上肢Br.StageⅢ（ｎ＝31）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

53.6

17.9

22.2

22.7

35.7 10.7

60.7 17.9 3.6

59.3 18.5

63.6 9.1 4.5

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=28）

２か月（n=27）

３か月（n=22）

退院（n=28）

入院時　上肢Br.StageⅠ（ｎ＝28）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

63.2

35.9

44.7

47.1

36.8

51.3 7.7 2.6

50.0 5.3

44.1 5.9 2.9

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=38）

２か月（n=38）

３か月（n=34）

退院（n=39）2.6

入院時　上肢Br.StageⅡ（ｎ＝39）
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stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

57.5

29.3

38.5

34.4

27.5 12.5

36.6 19.5 9.8

35.9 17.9

2.5

5.1

37.5 12.5 9.4

4.9

2.6

6.3

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=40）

２か月（n=39）

３か月（n=32）

退院（n=41）

入院時　手指 Br.StageⅠ（ｎ＝41）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

52.6

42.9

50.0

45.5

47.4

52.4 4.8

50.0

54.5

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=19）

２か月（n=14）

３か月（n=11）

退院（n=21）

入院時　上肢Br.Stage Ⅳ（ｎ＝21）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

2.3

3.7

1.9

5.7

4.84.8

77.3 20.5

57.4 37.0

74.3 20.0

66.7 23.8

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=44）

２か月（n=35）

３か月（n=21）

退院（n=54）

入院時　上肢Br.StageⅤ（ｎ＝54）
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stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

35.7

28.6

27.3

22.2

50.0 14.3

21.4 42.9 7.1

27.3 36.4 9.1

22.2 44.4 11.1

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=14）

２か月（n=11）

３か月（n=9）

退院（n=14）

入院時　手指 Br.StageⅢ（ｎ＝14）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

65.5

38.7

54.5

47.1

31.0

54.8 6.5

36.4

3.4

9.1

47.1 5.9

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=29）

２か月（n=22）

３か月（n=17）

退院（n=31）

入院時　手指 Br.Stage Ⅳ（ｎ＝31）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

65.6

3.8

3.1 43.8

50.0

53.8

12.5 18.8 3.1

21.9 21.9 9.4

21.9 18.8 9.4

19.2 19.2 3.8

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=32）

２か月（n=32）

３か月（n=26）

退院（n=32）

入院時　手指 Br.StageⅡ（ｎ＝32）
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stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

50.0

18.8

37.5

37.5 6.3 6.3

12.5 6.350.0 12.5

37.5 12.5 6.3 6.3

38.5 30.8 15.4 7.7 7.7

0 20 40 60 80 100（％）

１か月（n=16）

２か月（n=16）

３か月（n=13）

退院（n=16）

入院時　下肢Br.StageⅠ（ｎ＝16）

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stageⅤ

stageⅥ

58.3

44.7

50.0

47.1

30.6 8.3 2.8

34.2 13.2 7.9

33.3 8.3 8.3

32.4 11.8 8.8

0 20 40 60 80 100（％）
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入院時　下肢Br.StageⅡ（ｎ＝38）
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入院時　手指 Br.StageⅤ（ｎ＝54）
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stageⅠ
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入院時　下肢Br.StageⅢ（ｎ＝24）
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入院時　下肢Br.Stage Ⅳ（ｎ＝34）
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入院時　下肢Br.StageⅤ（ｎ＝50）
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㉙歩行自立と入退院日の関係

入院日から歩行自立までの日数（病棟歩行）（ｎ＝488）

歩行自立から退院日までの日数（病棟歩行）（ｎ＝488）

入院日から歩行自立までの日数（院内歩行）（ｎ＝291）

歩行自立から退院日までの日数（院内歩行）（ｎ＝291）
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